CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Delegado Caveira (PL-PA)

REQUERIMENTO Nº          DE 2023

(Do Sr. Delegado Caveira)

 Solicita informações ao

Ministério do Desenvolvimento,

Indústria, Comércio e Serviços,

sobre o valor de investimento e

projetos desenvolvidos do

Fundo Amazônia para o

município de SÃO DOMINGOS

DO ARAGUAIA no Estado do

Pará.

Senhor Presidente,

 Com fundamento no artigo 50, § 2º da Constituição Federal, e

nos artigos 24, inciso V e 115, inciso I do Regimento Interno, requeiro a

Vossa Excelência que seja feita solicitação de informações ao Ministério

do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços, sobre o valor de

investimento e projetos desenvolvidos do Fundo Amazônia para o citado

município do Estado do Pará.

JUSTIFICAÇÃO

Localizado no Estado do Pará, o município é parte importante da

Amazônia brasileira, e assim tem direito a investimentos oriundos do

Fundo Amazônia em meio à nova organização governamental para a

preservação do meio ambiente na região.

*C
D2

38
66

43
08

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Caveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238664308600

RI
C

n.
30

87
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

12
/2

02
3

12
:5

2:
45

.0
47

 -
M

ES
A

RI
C

n.
30

87
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

12
/2

02
3

12
:5

2:
45

.0
47

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Deputado Delegado Caveira (PL-PA)

Como se sabe, o Fundo Amazônia foi criado em 2008, por meio do

Decreto nº 6.527, com gestão feita pelo Banco Nacional de

Desenvolvimento Econômico e Social (BNDES), tendo por finalidade

captar doações para investimentos em ações de prevenção, monitoramento

e combate ao desmatamento, e de promoção da conservação e do uso

sustentável da Amazônia Legal.

Além disso, na nova configuração de contribuições internacionais,

os Estados Unidos anunciou a doação de R$ 2,5 bilhões para o Fundo,

entre outras iniciativas globais de combate ao desmatamento, Alemanha

anunciou um “pacote de medidas”, com valor de R$ 1,1 bilhão, para

políticas de desenvolvimento sustentável e combate ao desmatamento no

Brasil, sendo que desse total, R$ 192 milhões destinados ao Fundo e

Reino Unido R$ 500 milhões.

Sala das Sessões em de          de 2023.

Deputado DELEGADO CAVEIRA

PL-PA

*C
D2

38
66

43
08

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegado Caveira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD238664308600

RI
C

n.
30

87
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

12
/2

02
3

12
:5

2:
45

.0
47

 -
M

ES
A

RI
C

n.
30

87
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

12
/2

02
3

12
:5

2:
45

.0
47

 -
M

ES
A